



Audible Bird Scare Devices General Information

Audible Bird Scare Devices (including propane cannons) are non-lethal tools used by farmers to minimize bird predation on crops. They emit an impulse sound that frightens birds away from crops. The use of these devices to protect crops is a common practice in blueberries, cherries and grapes. Some dairy and mink farmers use them as a pest control technique.

Farmers who use propane cannons are required to register with the Township. An annual registration is required to ensure audible bird scare devices are used in a socially responsible manner. For registration requirements, visit tol.ca/cannons.

Registration Requirements

The registration requirements for Audible Bird Scare Devices include:

1. a complete and signed application form,
2. a Bird Predation Management Plan, and
3. annual registration fee of \$125.

There are specific requirements for the Bird Predation Management Plan. Section 8 of the Audible Bird Scare Devices Farm Bylaw 2013 No. 5005 provides a list of required content for the Bird Predation Management Plan.

It is the responsibility of the applicant/farmer to ensure that the Bird Predation Management Plan complies with the requirements of the Audible Bird Scare Devices Farm Bylaw 2013 No. 5005. By confirming that an annual Bird Predation Management Plan has been prepared as a registration requirement, the Township of Langley does not endorse or approve its content. The document is not kept on file by the Township. It is returned to the applicant/farmer. However, to support ongoing bylaw enforcement and conflict resolution, as necessary, the applicant will immediately make the plan available to the Township, upon request by the Township.

If a farmer has more than one farm site, separate registrations are required. For example, Mr. Farmer has two farm sites - one on 216 Street and another on 232 Street – two registrations are required.

Farmers are required to display the Certificate of Registration adjacent to the main street entrance of the farm where ABSDs are used.

Submitting a Complaint for Unlawful Use of Propane Cannons

The BC Blueberry Council has a Grower Liaison Officer to resolve complaints about use of audible bird scare devices. Contact:

Nazam Dulat
778.549.0712 or nazamdulat@hotmail.com.

Written complaints are accepted by the Township's Bylaw Enforcement Department. Complaints are handled in date order.

More information

Bylaw Enforcement Department
20338 65 Avenue, Langley
604.532.7551 or bylaw@tol.ca



Audible Bird Scare Devices General Information ਪੰਛੀ ਡਰਾਉਣ ਵਾਲੇ ਖੜਾਕ ਕਰਦੇ ਯੰਤਰਾਂ ਬਾਰੇ ਆਮ ਜਾਣਕਾਰੀ

ਪੰਛੀ ਡਰਾਉਣ ਵਾਲੇ ਖੜਾਕ ਕਰਦੇ ਯੰਤਰ (ਪਰੋਪੇਨ ਵਾਲੀਆਂ ਬੰਦੂਕਾਂ ਸਮੇਤ) ਪੰਛੀਆਂ ਤੋਂ ਫਸਲਾਂ ਦੇ ਨੁਕਸਾਨ ਨੂੰ ਘੱਟ ਕਰਨ ਲਈ ਕਿਸਾਨਾਂ ਦੁਆਰਾ ਵਰਤੇ ਜਾਂਦੇ ਨਾ-ਜਾਨਲੇਵਾ ਹਥਿਆਰ ਹਨ। ਇਹ ਅਜਿਹਾ ਦਹਿਲਵਾਂ ਖੜਾਕ ਕਰਦੇ ਹਨ ਕਿ ਪੰਛੀ ਫਸਲ ਤੋਂ ਡਰ ਕੇ ਉਡ ਜਾਂਦੇ ਹਨ। ਬਲੂਬੇਰੀ, ਚੈਰੀ ਅਤੇ ਅੰਗੂਰਾਂ ਵਿਚ ਖੇਤੀ ਦੀ ਰਾਖੀ ਲਈ ਇਹ ਚੀਜ਼ਾਂ ਵਰਤਣਾ ਆਮ ਹੀ ਗੱਲ ਹੈ। ਕੁਝ ਡੇਰੀ ਅਤੇ ਉਨ ਦੇ ਕਾਸ਼ਤਕਾਰ ਇਨ੍ਹਾਂ ਨੂੰ ਕੀੜੇ ਵਗੈਰਾ ਕਾਬੂ ਕਰਨ ਲਈ ਵੀ ਵਰਤਦੇ ਹਨ।

ਜਿਹੜੇ ਕਿਸਾਨ ਪਰੋਪੇਨ ਦੀਆਂ ਬੰਦੂਕਾਂ ਵਰਤਦੇ ਹਨ, ਉਹਨਾਂ ਨੂੰ ਇਹ ਸ਼ਹਿਰ ਨਾਲ ਦਰਜ ਕਰਵਾਉਣੀਆਂ ਪੈਂਦੀਆਂ ਹਨ। ਇਹ ਪੱਕਾ ਨਿਛੁੜ ਤ ਕਰਨ ਲਈ ਕਿ ਪੰਛੀ ਡਰਾਉਣ ਵਾਲੇ ਖੜਾਕ ਕਰਦੇ ਯੰਤਰ ਸਮਾਜਿਕ ਜ਼ੁੰਮੇਵਾਰੀ ਨਾਲ ਵਰਤੇ ਜਾਂਦੇ ਹਨ, ਹਰ ਸਾਲ ਇਹ ਦਰਜ ਕਰਵਾਉਣੇ ਜ਼ਰੂਰੀ ਹਨ। ਰਜਿਸਟਰੇਸ਼ਨ ਲਈ ਕੀ ਲੋੜੀਂਦਾ ਹੈ, ਟੋਲ.ਚਓ/ਚਓਨਨੋਨਸ 'ਤੇ ਦੇਖੋ।

ਦਰਜ ਕਰਵਾਉਣ ਲਈ ਕੀ ਚਾਹੀਦਾ ਹੈ

ਪੰਛੀ ਡਰਾਉਣ ਵਾਲੇ ਖੜਾਕ ਕਰਦੇ ਯੰਤਰ ਦਰਜ ਕਰਵਾਉਣ ਲਈ ਚਾਹੀਦਾ ਹੈ:

1. ਪੂਰੀ ਭਰੀ ਅਤੇ ਸਾਇਨ ਕੀਤੀ ਅਰਜ਼ੀ,
2. ਪੰਛੀਆਂ ਤੋਂ ਬਚਾਅ ਅਤੇ ਕਾਬੂ ਲਈ ਯੋਜਨਾ, ਅਤੇ
3. \$125 ਸਾਲਾਨਾ ਰਜਿਸਟਰੇਸ਼ਨ ਫੀਸ।

ਪੰਛੀਆਂ ਤੋਂ ਬਚਾਅ ਅਤੇ ਕਾਬੂ ਲਈ ਯੋਜਨਾ ਦੀਆਂ ਕੁਝ ਖਾਸ ਲੋੜਾਂ ਹਨ। ਪੰਛੀ ਡਰਾਉਣ ਵਾਲੇ ਖੜਾਕ ਕਰਦੇ ਯੰਤਰ ਫਾਰਮ ਬਾਈਲਾਅ 2013 ਨੰ: 5005 ਦੀ ਧਾਰਾ 7 ਬਰਡ ਪਰਿਭੋਜਨ ਮੈਨੇਜਮੈਂਟ ਪਲੈਨ ਲਈ ਲੋੜੀਂਦੀ ਸੂਚੀ ਦਸਦੀ ਹੈ।

ਅਰਜ਼ੀਕਰਤਾ/ਕਿਸਾਨ ਦੀ ਇਹ ਜ਼ੁੰਮੇਵਾਰੀ ਹੈ ਕਿ ਉਹ ਪੱਕਾ ਨਿਸ਼ਚਿਤ ਕਰੇ ਕਿ ਪੰਛੀਆਂ ਤੋਂ ਬਚਾਅ ਅਤੇ ਕਾਬੂ ਲਈ ਯੋਜਨਾ ਪੰਛੀ ਡਰਾਉਣ ਵਾਲੇ ਖੜਾਕ ਕਰਦੇ ਯੰਤਰ ਫਾਰਮ ਬਾਈਲਾਅ 2013 ਨੰ: 5005 ਦੀਆਂ ਲੋੜਾਂ ਦੀ ਪੂਰਤੀ ਕਰੇ। ਪੰਛੀਆਂ ਤੋਂ ਬਚਾਅ ਅਤੇ ਕਾਬੂ ਲਈ ਯੋਜਨਾ ਨੂੰ ਦਰਜ ਕਰਵਾਉਣ ਲਈ ਲੋੜੀਂਦੀ ਸ਼ਰਤ ਮੰਨ ਕੇ ਟਾਊਨਸ਼ਿਪ ਆਫ ਲੈਂਗਲੀ ਇਸ ਵਿਚਲੇ ਤੱਤਾਂ ਨਾਲ ਸਹਿਮਤ ਜਾਂ ਮੰਜੂਰ ਨਹੀਂ ਕਰਦਾ। ਟਾਊਨਸ਼ਿਪ ਵਲੋਂ ਇਹ ਦਸਤਾਵੇਜ਼ ਫਾਇਲ ਵਿਚ ਨਹੀਂ ਰਖਿਆ ਜਾਂਦਾ। ਇਹ ਅਰਜ਼ੀਕਰਤਾ/ਕਿਸਾਨ ਨੂੰ ਵਾਪਸ ਕਰ ਦਿਤਾ ਜਾਂਦਾ ਹੈ। ਪਰ ਲਗਾਤਾਰ ਬਾਈਲਾਅ ਲਾਗੂ ਕਰਵਾਉਣ ਅਤੇ ਝਗੜਾ ਨਿਪਟਾਉਣ ਵਿਚ ਮਦਦ ਕਰਨ ਲਈ ਜੇ ਲੋੜ ਪਵੇ ਤਾਂ ਅਰਜ਼ੀਕਰਤਾ ਟਾਊਨਸ਼ਿਪ ਨੂੰ ਇਹ ਯੋਜਨਾ ਇਕਦਮ ਮੁਹੱਈਆ ਕਰੇਗਾ।

ਜੇਕਰ ਕਿਸਾਨ ਕੋਲ ਇਕ ਤੋਂ ਜਿਆਦਾ ਫਾਰਮ ਹਨ, ਔਡ-ਔਡ ਦਰਜ ਕਰਵਾਉਣ ਦੀ ਲੋੜ ਹੈ। ਉਦਾਹਰਣ ਵਜੋਂ ਸ਼੍ਰੀ ਕਿਸਾਨ ਦੇ ਦੋ ਫਾਰਮ ਹਨ - ਇਕ 216 ਸਟਰੀਟ ਅਤੇ ਦੂਜਾ 232 ਸਟਰੀਟ 'ਤੇ - ਦੋਵੇਂ ਔਡ ਦਰਜ ਕਰਵਾਉਣੇ ਪੈਣਗੇ।

ਜਿਥੇ ਵੀ ਪੰਛੀਆਂ ਨੂੰ ਡਰਾਉਣ ਵਾਲਾ 'ਏ ਬੀ ਐਸ ਡੀ' ਲਗਿਆ ਹੈ, ਕਿਸਾਨਾਂ ਨੂੰ ਰਜਿਸਟਰੇਸ਼ਨ ਦਾ ਸਰਟੀਫਿਕੇਟ ਮੁੱਖ ਸੜਕ ਤੋਂ ਅੰਦਰ ਜਾਣ ਵਾਲੇ ਰਸਤੇ 'ਤੇ ਲਾਉਣਾ ਪਵੇਗਾ।

ਪਰੋਪੇਨ ਵਾਲੀ ਬੰਦੂਕ ਦੀ ਗੈਰ-ਕਾਨੂੰਨੀ ਵਰਤੋਂ ਬਾਰੇ ਸ਼ਿਕਾਇਤ ਕਰਨੀ

ਪੰਛੀਆਂ ਨੂੰ ਡਰਾਉਣ ਵਾਲੇ ਯੰਤਰਾਂ ਦੀ ਵਰਤੋਂ ਦੀਆਂ ਸ਼ਿਕਾਇਤਾਂ ਦੇ ਹੱਲ ਲਈ ਬੀ ਸੀ ਬਲੂਬੇਰੀ ਕਾਊਂਸਲ ਨਾਲ ਗਰੋਅਰ ਲਾਇਅਸਨ ਅਫਸਰ ਹਨ। ਨਜ਼ਮ ਦੁਲਤ ਨੂੰ 778.549.0712 ਜਾਂ nazamdulat@hotmail.com 'ਤੇ ਸੰਪਰਕ ਕਰੋ।

ਲਿਖਤੀ ਸ਼ਿਕਾਇਤਾਂ ਟਾਊਨਸ਼ਿਪ ਦੇ ਬਾਈਲਾਅ ਇਨਫੋਰਸਮੈਂਟ ਵਿਭਾਗ ਵਲੋਂ ਲਈਆਂ ਜਾਂਦੀਆਂ ਹਨ। ਸ਼ਿਕਾਇਤਾਂ ਤਰੀਕ ਦੇ ਹਿਸਾਬ ਨਾਲ ਦੇਖੀਆਂ ਜਾਂਦੀਆਂ ਹਨ।

ਹੋਰ ਜਾਣਕਾਰੀ ਲਈ

ਬਾਈਲਾਅ ਇਨਫੋਰਸਮੈਂਟ ਵਿਭਾਗ

20338 65 ਐਵਨਿਊ, ਲੈਂਗਲੀ

604.532.7551 ਜਾਂ bylaw@tol.ca